Дело № 5/5-13/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
 дата                                                адрес
Мировой судья судебного участка №5 по Московскому судебному району адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 25 статьи 19.5 КоАП РФ в отношении ФИО, ...паспортные данные, зарегистрированной по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
фио являясь собственником земельных участков с кадастровым номером 16:24:телефон:766  и 16:24:телефон:631,   не выполнила в установленный законом срок до дата  предписание №340  от дата, согласно которому  фио  путем установки бетонного ограждения и строения (будки) самовольно занимает земельный участок общей площадью 53.61 кв.м. из которых: 24,88 кв.м - часть земельного участка  с кадастровым номером 297,  13,49 кв.м. – часть земельного участка с кадастровым номером  715 и 15,24 кв.м. земля неразграниченной государственной собственности.
Защитник фио, в судебном заседании пояснил, что вина фио в совершении административного правонарушения отсутствует, поскольку на момент проверки сотрудниками Управления Федеральной Службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РТ  сведения, содержащиеся в Росреестре по координатным точкам, не соответствовали практически занимаемым земельным участкам, существовала реестровая ошибка. Об отсутствии претензий со стороны собственников земельных участков, на которых, по мнению сотрудников Управления Федеральной Службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РТ накладывались фактические границы земельных участков, были представлены письменные пояснения.
Представитель Управления Федеральной Службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РТ фио суду пояснил, что дата фио было выдано предписание об устранении нарушений в установленный законом срок до дата, также было выдано уведомление с явкой на дата для проведения проверки исполнения предписания. В указанный срок она не явилась,  сведения, подтверждающие принятие необходимых мер для устранения нарушения законодательства в Росреестр не направила, ходатайство о продлении сроков  исполнения предписания, также не представила. В связи с чем, дата  был составлен протокол об административном правонарушении.
Выслушав защитника, представителя Управления Федеральной Службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РТ, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему выводу.
Согласно пунктам 1, 2 статьи 25 Земельного кодекса Российской Федерации права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV названного Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости". Государственная регистрация сделок с земельными участками обязательна в случаях, указанных в федеральных законах.
Права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV названного Кодекса, удостоверяются документами в порядке, установленном Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости" (пункт 1 статьи 26 Земельного кодекса Российской Федерации).
Как усматривается из материалов дела, в ходе внеплановой выездной проверки соблюдения требований земельного законодательства, проведенной должностным лицом Управления Федеральной Службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по РТ (Росреестра) в отношении фио, выявлено нарушение, выразившееся в установки бетонного ограждения и строения (будки) на самовольно занимаемом земельном участке общей площадью 53.61 кв.м. из которых: 24,88 кв.м - часть земельного участка  с кадастровым номером 297,  13,49 кв.м. – часть земельного участка с кадастровым номером  715 и 15,24 кв.м. земля неразграниченной государственной собственности.
дата указанным территориальным органом Росреестра фио выдано предписание N340 об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства в срок до дата
В ходе внеплановой документарной проверки проведенной Главным государственным инспектором по использованию и охране земель РТ с целью контроля исполнения вышеуказанного предписания, установлено, что предписание не выполнено, выявленное нарушение земельного законодательства не устранено.
Данные обстоятельства послужили основанием для составления дата протокола об административном правонарушении, предусмотренном частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении фио
Фактические обстоятельства совершения административного правонарушения подтверждаются собранными по делу доказательствами: заявлением фио (л.д.4),; распоряжением о проведение внеплановой выездной проверки (л.д.5-6); уведомлением (л.д.7,8); актом проверки №340 от дата (л.д.9-10); схемой расположение земельных участков (л.д.11); предписанием №340 от дата (л.д.13); уведомлением (л.д.14); протоколом об административном правонарушении №310 от дата (л.д.15); определением о назначении времени и места рассмотрения дела об административном правонарушении (л.д.16); постановлением о назначении административного наказания №50-телефон от дата, из которого следует, что фио привлечена к административной ответственности по ст.7.1 КоАП РФ (л.д.19); уведомлением (л.д.20); пояснением фио (л.д.21); пояснением председателя НКСТ «Танкист» (л.д.22); уведомлением (л.д.23); копией чека  (л.д.24); уведомлением (л.д.25); списком внутренних почтовых отправлений (л.д.26-30); отчетом  об отслеживании отправления (л.д.32); решением органа федерального государственного земельного контроля (надзора) о проведении внеплановой документарной проверки (л.д.33-36); актом внеплановой документарной проверки №831 от дата (л.д.37-38); протоколом об административном правонарушении  от дата (л.д.39-40); списком почтовых отправлений (л.д.41-45).
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со статьей 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела, каких-либо процессуальных нарушений при составлении протокола не установлено.
Предписание от дата N340 выдано уполномоченным должностным лицом в пределах предоставленной компетенции и обладает достаточной степенью конкретизации, чтобы считаться исполнимым, поскольку содержит подробное описание самих нарушений требований земельного законодательства, указания на нормы права, нарушенные фио (пункт 1 статьи 25, пункт 1 статьи 26 Земельного кодекса Российской Федерации).
Таким образом, своими действиями фио совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях -  невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства

Доводы защитника о том, что вина фио в совершении административного правонарушения отсутствует, поскольку существовала реестровая ошибка, суд считает необоснованными, поскольку предоставленный для устранения нарушений срок (с дата по дата) путем исправления реестровой ошибки (внесение изменения в сведения о границах, содержащихся в базе данных государственного кадастрового учета) являлся достаточным. Сведений о наличии объективных причин, способствующих невозможности исправления реестровой ошибки в отношении земельного участка в установленный срок не представлено.
Согласно  ч.2 ст.4.1  КоАП РФ  при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность  судом не установлено.
С учетом обстоятельств дела, личности, суд считает возможным назначить фио наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией  части 25 статьи 19.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:
   Признать фио виновной в совершении административного  правонарушения, предусмотренного частью 25 статьи 19.5  КоАП РФ, назначить административное наказание  в виде  штрафа в размере сумма в доход государства (в лице УФК по РТ ( УМВД России по адрес), ИНН/КПП 1654003139/165501001, Р/счет №  40102810445370000079 в Отделение НБ адрес БИК телефон, КБК 73111601193010005140, ОКТМО телефон, УИН 0318690900000000026567860, назначение платежа - штраф по административному делу №5/5-13/2022 фио).
Разъяснить фио, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в ст.ст.25.1-25.5 КоАП РФ, или опротестовано прокурором в Московский районный суд адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения  копии постановления через  мирового судью.
Мировой судья:
                фио
Подлинник для исполнения.